
(1)

L 287/50 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.11.2010

DECIZIA CONSILIULUI

din 7 octombrie 2010

privind încheierea Acordului între Comunitatea Europeană și Republica Islamică Pakistan privind 
readmisia persoanelor aflate în situaţie de ședere ilegală

(2010/649/UE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene, 
în special articolul 79 alineatul (3), coroborat cu articolul 218 ali
neatul  (6) litera (a) punctul (v),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

având în vedere aprobarea Parlamentului European,

întrucât:

(1) Comisia a negociat în numele Comunităţii Europene un 
acord cu Republica Islamică Pakistan privind readmisia 
persoanelor aflate în situaţie de ședere ilegală (denumit în 
continuare „acordul”).

(2) Acordul a fost semnat, în numele Comunităţii Europene, la
26 octombrie 2009, sub rezerva încheierii acestuia.

(3) Ca o consecinţă a intrării în vigoare a Tratatului de la 
Lisabona la 1 decembrie 2009, Uniunea Europeană a înlo
cuit Comunitatea Europeană și a succedat acesteia.

(4) Acordul ar trebui aprobat.

(5) Acordul instituie un Comitet mixt privind readmisia care 
își poate adopta propriul regulament de procedură. Este 
oportun să se prevadă o procedură simplificată pentru sta
bilirea poziţiei Uniunii Europene în această situaţie.

(6) În conformitate cu articolul 3 din Protocolul privind pozi
ţia Regatului Unit și a Irlandei cu privire la spaţiul de liber
tate, securitate și justiţie, anexat la Tratatul privind Uniunea 
Europeană și la Tratatul privind funcţionarea Uniunii Euro
pene, Regatul Unit și-a notificat intenţia de a participa la 
adoptarea și aplicarea prezentei decizii.

(7) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul privind 
poziţia Regatului Unit și a Irlandei cu privire la spaţiul de 

libertate, securitate și justiţie, anexat la Tratatul privind 
Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcţionarea Uni
unii Europene, și fără a aduce atingere articolului 4 din 
protocolul menţionat, Irlanda nu participă la adoptarea 
prezentei decizii, nu are obligaţii în temeiul acesteia și nu 
face obiectul aplicării sale.

(8) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul privind 
poziţia Danemarcei, anexat la Tratatul privind Uniunea 
Europeană și la Tratatul privind funcţionarea Uniunii Euro
pene, Danemarca nu participă la adoptarea prezentei deci
zii, nu are obligaţii în temeiul acesteia și nu face obiectul 
aplicării sale,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Acordul între Comunitatea Europeană și Republica Islamică Paki
stan privind readmisia persoanelor aflate în situaţie de ședere 
ilegală (denumit în continuare „acordul”) se aprobă în numele 
Uniunii Europene.

Textul acordului se atașează la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului procedează la notificarea prevăzută la 
articolul  20 alineatul  (2) din acord, prin care Uniunea își asumă 
obligaţii

(1)  Data intrării în vigoare a acordului de readmisie va fi publicată în Jur
nalul Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al Con
siliului.

, și face următoarea declaraţie:

„Ca o consecinţă a intrării în vigoare a Tratatului de la Lisabona la
1  decembrie 2009, Uniunea Europeană a înlocuit Comunitatea Euro
peană și a succedat acesteia și exercită începând cu data respectivă toate 
drepturile Comunităţii Europene și preia toate obligaţiile acesteia. Prin 
urmare, trimiterile la «Comunitatea Europeană» sau la «Comunitate» în 
textul acordului se citesc, după caz, ca trimiteri la «Uniunea Europeană».”

Articolul 3

Comisia, asistată de experţi din statele membre invitaţi la cererea 
Comisiei, reprezintă Uniunea în cadrul Comitetului mixt privind 
readmisia instituit prin articolul 16 din acord.



4.11.2010 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 287/51

Articolul 4

Poziţia Uniunii în cadrul Comitetului mixt privind readmisia în 
ceea ce privește adoptarea propriului regulament de procedură, 
astfel cum se prevede la articolul  16 alineatul  (2) din acord, este 
adoptată de către Comisie după consultarea unui comitet special 
desemnat de Consiliu.

Articolul 5

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Articolul 6

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 7 octombrie 2010.

Pentru Consiliu

Președintele
M. WATHELET


